Moysi intendere nequibant. Nimirum a Domino ita ordinatum, ut quanto majori labore ejus Ecclesia a sordido squalore purgetur, tanto avidioribus mentibus jam purgatam fidei cura custodire studeamus; nam leviter parta, leviter profunduntur. (2.) Cæterum in hac peritorum dissensione hac moderatione me continui, ut non, qua via multi progressi sunt, maledicendo alteri parti, vulgi plausum quærere in animum duxerim; sed cum tam pervicax contentio de externis tantum Ecclesiæ ritibus orta sit, inviolata petra nostræ fidei, quam uno ore omnes profiteamur, quod Paulus Romanis c. XIV pro sedanda eorum concitatione, quam in externis rebus excitaverant, scribit, crebro inculcare solebam, ut omissis invidiis hisce judiciis charitatem invicem exhiberent, cum enim proprio Domino quivis stet aut cadat, is suo tempore omnes nos fulciet, ut stare possimus. (3.) Quod vero hactenus signa tua sequi detrectarim, non, charissime Frater, papisticæ leges me adeo detinuerunt, nec avarum illud jugum prostratum commovit, ut ejus me vindicem subscriberem; sed longe periculosissimum hoc bellum, scientia duce, regnantibus privatis consiliis, suscipere animus meus abhorruit. Cum enim, priusquam ædificium inchoandum, sumptus primum conferendi, si ad perficiendum opus sufficient: non satis perspicere potui, quonam modo cælestis hæc structura, absente unitate Spiritus, neglecta quoque *κοινωνίας τῶν ἁγίων*, solo litteræ præsidio, firma stare possit. Hæc namque rotunda est, ingenia vero hominum prava ac in res novas declivia. Quomodo igitur otiosi cavillatores arcendi essent ab ovili Domini, firmo hoc repagulo remoto, dubitabam. Subierunt quoque tot florentes ecclesiæ Asiæ, Africæ, ipsius quoque Græciæ, quæ sectis ducentibus eo pervenerunt, ut paucae admodum scintillæ christiani nominis reliquæ manserint; tum demum verebar, ne scientia, stimulante philautia, oblita medii itineris, tantum se in altum attolleret, ut Icarum in morem, liquescente cera, defluentibus alis, in lutum præcipitaret. Video enim magno discrimine separatas, scientiam humana industria comparatam, atque Divini luminis agnitionem; quum illa assidua exercitatione ac diuturna lectione augeatur, hæc vero per Spiritum humilibus tantum revelatur, quæ fallere nequit, cum plurimos suæ doctrinæ confisos foedissime sæpe hallucinatos esse constat. Tales utique curæ me eo usque deterruerunt, ut erumpere non auderem, sed provide in statione persistere decreverim, si quo modo negotium eo pertraheretur, ut sedatis animis per charitatem in unitate Spiritus justa inspectio fieret. (4.) Cautè enim providendum, ne dum corrosas veteres columnas dejicimus, tota domus nimio impetu ægre concutiatur, priusquam nova fulera admoveantur. Video enim quosdam, neglecta charitate, tumultuario agmine grassantes, rei christianæ plus detrimenti quam commodi convehere, quibus si non tandem per Dominum capistrum

imponatur, ut secundum Paulum idem omnes loquamur, nulla spes est futuræ quietis. Cæterum, cum inter duo mala, quod tolerabilius eligendum sit, licet summe metuam gravia incommoda quæ evenire possunt, recluso ostio τῆς κοινωνίας; præsentī tamen malo prius occurrendum. Video enim hujus dissensionis prætextu, quam tam pertinaciter de cortice, relicto nucleo, excitavimus, clam irrepere neglectum Dei, despectum magistratum, violationem judiciorum, vitam quoque licentiosam; nam tanto odio exacerbatis animis perit æquitas, charitas extinguitur, et cum quisque suæ voluntati satisfacere studet, ut quod ipsi visum fuerit extollatur, damnum quod incurrimus non sentit. Quid vero populo tam hostiliter diviso ultra expectandum quam desolatio? Propterea saluti patriæ primum consulendum, ne libertas tanto labore parta nostra negligentia amittatur. (5.) Quapropter illud tibi de me persuadeas, congregaturum quantum in me erit. Palam enim hactenus testatus sum, christianismum in omnibus his ceremoniis non consistere, sed postquam ex illius (?) gratia per fidem in filios adoptati simus, illud unicum a nobis requiri, ut exuatur vetus ille homo, ac charitate amplectamur proximum; huc ego direxi ceremoniarum caussam reædificatæ relinquens charitati; non enim hæ antiquatæ me commoverunt, at commovit κοινωνία, versa in privata consilia. Quod si aliter fieri nequit, valeant. Apud me plus valebit publica quies quam harum cura; omnes ancoras quas hactenus appendi sublatas esse oportebit. Nam quemadmodum in veteribus ædificiis contingere solet, ut quoad columnis fulciri possunt, nemo de ipsis innovandis cogitat, sed cum ventus ea dejiciat, necessitas novas ædes extruere coget; ita quoque credo, quamdiu Pontifex ejusque satrapæ suum regimen avaritia corrosum quibuscunque adminiculis sustentare possent, restaurationem non pararent. Propterea Dominus per ruinam veteris ad novam communionem nos vocat, quo rogo, doctissime vir, nervos tuos intendas, ut hæc inter nos reparetur. Nam multa sunt quæ cavillationibus locum datura sunt, si non remedio communionis commode subveniatur; litteralis enim scientia non tuta est carina, si cuique pro suo arbitrio gubernaculum arripere licebit. Unitas Spiritus commodissimus dux est, qui, spero, suffragiis proborum atque peritorum debitum honorem obtinebit. (6.) Demum liberalitatis tuæ, qua per litteras me consolaris, ingentes tibi habeo gratias; hanc multis modis jam olim expertus. Facile quoque evenire potest ut amicorum susceptio summa sit mea spes; nam res mea in præcipiti sita est. Hi namque accusant meam procrastinationem, illi vero quod ceremonias strenue propugnare desistam inique ferunt, quod quidem parum me movet, sed illud provide considerandum mihi, ne relinquuntur infirmi, atque conscientiæ eorum graviter impingant, nec minus meæ famæ consulendum, ne tam subito importune mutatis consiliis levi-